XXXIV. Tractatum est autem a nobis id genus ægritudinis, quod unum est omnium maximum, ut, eo sublato, reliquorum remedia ne magnopere quærenda arbitremur. Sunt enim certa, quæ de paupertate: certa, quæ de vita inhonorata & ingloria dici soleant. Separatim certæ scholæ sunt de exilio, de interitu patriæ, de servitute, de debilitate, de cecitate, & de omni casu, in quo nomen poni solet calamitatis. Hæc Græci in singulas scholas & in singulos libros dispertiunt. Opus enim quærunt: quanquam plenæ disputationes delectationis sunt. Et tamen, ut medici, toto corpore⁵⁴ curando, minimæ etiam parti, si condoluit, medentur: sic philosophia, cum universam ægritudinem sustulit, tamen, si quis error aliunde existit, si paupertas momordit, si ignominia pupugit, si quid tenebrarum obfudit exilium, aut eorum, quæ modo dixi, si quid existit; singularum⁵⁵ rerum sunt propriæ consola-

⁵⁴ *Toto corpore curando*] Hoc est, curatione totius corporis, dum corpus totum curant. Ita *Offic. lib. 1. Orationem Latinam profecto legendis nostris officis plenariem: lectione nostrorum, legendo nostra. De Rep. III. Noster populus, sociis defendendis, terrarum iam omnium potitur est: defendendo socios. Puffera.*

⁵⁵ *Est singularum rerum*] Mendosus est hic locus: alii aliter corrigunt: expedita vi-

derur esse ratio, si legas: *Et sic singularium, &c.* Hoc ipsum legerat in veteri codice Davitius; cur neglexerit, non video. *Boherius.* Cum e vulgata lectione nihil posse elicerre, Boherianam in contextum admisit. Quod tamen factum nolim. Eredis scilicet duobus his vocalis, *Et si*, nihil decedet sententiæ: imo non parum lucis accedet. Neque aliter dedit Lambinus, quem sequi debebam. *Olivetus.*

solationes: de quibus audies tu quidem, cum voles: sed ad eundem fontem revertendum est, ægritudinem omnem procul abesse a sapiente, quod inanis sit, quod frustra suscipiatur, quod non natura exoriat, sed iudicio, sed opinione, sed quadam invitatione ad dolendum, cum id decreverimus ita fieri oportere.

Hoc detracto, quod totum est voluntarium, ægritudo erit sublata illa mœrens: morsus tamen & contractiuncula⁵⁶ quædam animi relinquuntur. Hanc dicant sane naturalem, dum ægritudinis nomen absit, grave, tetrum, funestum: quod cum sapientia esse, atque, ut ita dicam, habitare nullo modo possit. Atqui stirpes sunt ægritudinis quam multæ, quam amaræ! quæ, ipso trunco everso, omnes elidendæ sunt, & si necesse erit, singulis disputationibus. Superest enim nobis hoc, cuiusmodi est, otium. Sed ratio una omnium est ægritudinum, plura nomina. Nam & invidere ægritudinis est, & æmulari, & obtrectare, & misereri, angere, lugere, mœrere, ærumna affici, lamentari, sollicitari, dolere, in molestia esse, afflictiari, desperare.